[16] *Multos fortuna liberat poena, metu neminem. Quare nisi quia infixi nobis eius rei aversatio est quam natura damnavit? Ideo numquam fides latendi fit etiam latentibus quia coarguit illos conscientia et ipsos sibi ostendit. Proprium autem est nocentium trepidare. Male de nobis actum erat, quod multa scelera legem et vindicem effugiunt et scripta supplicia, nisi illa naturalia et gravia de praesentibus solverent et in locum patientiae timor cederet. Vale.*

\*\*\*

### Épître XCVIII (98) - « Fortune ou infortune ? En tout, reste en retrait ! »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(98.1) Il n'est bonheur qui tienne aux matériels bienfaits.  
 Son assise est ténue, ses biens sont imparfaits,

(\*) Le texte latin dit : 'que la nature condamne' ; le versificateur a aussi à tenir compte de la rime et de l'agencement des sons ;

Car hors de son pouvoir : ils lui sont extérieurs 19635  
Et sa joie, tôt venue, tôt s'en retourne ailleurs.

À provenir de soi, elle est sûre, affermie,  
Durable et croît, nous suit, jusqu'à la fin [*amie*] :  
Les autres biens, chéris de tous durent un jour.

« Et ne serviraient-ils ? plairaient-ils en retour ? » 19640

Oui, entendu qu'un **lien** de subordination  
N'ait lieu qu'en un seul sens, d'eux à nous, hors option. 19642

[1] *Numquam credideris felicem quemquam ex felicitate suspensum. Fragilibus innititur qui adventicio laetus est: exhibit gaudium quod intravit. At illud ex se ortum fidele firmumque est et crescit et ad extremum usque prosequitur: cetera quorum admiratio est vulgo in diem bona sunt. 'Quid ergo? non usui ac voluptati esse possunt?' Quis negat? sed ita si illa ex nobis pendent, non ex illis nos.*

(98.2) Tous les biens fluctuant au gré de la fortune,  
Exquis et fructifères à l'heure opportune  
Évoluent... quand le sage humain qui les détient (\*) 19645  
Se contrôle soi-même, et tout seul se soutient (\*).

Lucilius, chacun erre à penser que *le sort*  
Attribue bien et mal : il offre [*leurs abords*  
*Et montre*] leur matière aussi les fondements  
De ce qui deviendra bien ou mal [*simplement*]. 19650

L'esprit est plus puissant qu'un quelconque / hasard ;  
Il dirige tout **seul** les choses [*du bazar*?]  
En tel sens qu'il lui sied, est la cause affectée  
Par son ravissement, son infélicité. 19654

[2] *Omnia quae fortuna intuetur ita fructifera ac iucunda fiunt si qui habet illa se quoque habet nec in rerum suarum potestate est. Errant enim, Lucili, qui aut boni aliquid nobis aut mali iudicant tribuere fortunam: materiam dat bonorum ac malorum et initia rerum apud nos in malum bonumve exiturarum. Valentior enim omni fortuna animus est et in utramque partem ipse res suas ducit beataeque ac miserae vitae sibi causa est.*